
 

1 
 

Drošības un ekspluatācijas nodaļa (SAFO)  

 

Drošības un ekspluatācijas nodaļas (SAFO) galvenais mērķis ir atbalstīt organizācijas, kas veido daļu no 
dzelzceļa sociāli tehniskās sistēmas (valstu drošības iestādes (VDI), valstu izmeklēšanas struktūras (VIS, 
DzPU/IsP, TAAS u. tml.), lai attīstītu spēju ilgtspējīgi pārvaldīt drošību, apvienojot paredzēšanu un 
noturību, kā arī sasniegt visas Eiropas dzelzceļa telpas darbības izcilību. 

Lai to panāktu, būs vajadzīgi gan skaidrāki drošības pārvaldības elementi (SMS, MMS, procesi, 
tehnoloģijas u. tml.), gan mazāk taustāmi (stratēģijas, vadības, kultūras u. tml.) drošības pārvaldības 
elementi.  

Šajā nolūkā SAFO nodaļa vēlas aktīvi atbalstīt dzelzceļa nozares ieinteresētās personas, izmantojot 
pasākumu kopumu, kuru mērķis ir: 

1. zināšanu par drošības pārvaldību veidošana un/vai uzlabošana, pamatojoties uz operatīvo 
praksi, kā arī uz progresīviem pētījumiem kopīgas izpratnes veidošanai; 

2. palīdzība dzelzceļa prakses regulēšanai, izstrādājot tiesību aktus (piemēram, kopīgās drošības 
metodes (CSM), par tehnisko apkopi atbildīgās struktūras (TAAS) sertifikāciju), likvidējot 
šķēršļus darbības saskaņošanai (piemēram, tehniskos atzinumus (AMOC)), norādījumus 
(tostarp ieteikumus lietošanai (RFU)), sadarbības tīklus u. tml.; 

3. izpratnes par ES tiesisko regulējumu un tā pareizu īstenošanu atbalstīšana (informētības 
uzlabošana, izplatīšana, apmācība, konsultēšana u. tml.); 

4. īstenošanas un drošības pārvaldības brieduma novērtēšana dažādos līmeņos. 

Visbeidzot, SAFO nodaļa sniedz arī zināšanas par novērtēšanas darbību izstrādi un īstenošanu 
Plānošanas un apstiprināšanas (PAD) un Analīzes un uzraudzības (AAM) nodaļās. 


